台南市國民教育輔導團九十八學年度第一學期國中綜合活動領域小組期初團務會議紀錄
壹、時間：98年09月3日14：00-16：00
貳、地點：安平國中國教輔導團綜合領域教室
參、出席人員：陳進明、陳玫珺、許依玲、蔣素蘭、顧寶禎、邱敏慧、黃麗凰、
              薛佩瑄（產假）
肆、主席：陳進明校長                           記錄：黃麗凰
伍、主席致詞：
1.感謝伙伴們加入，辛苦大家。

2.教科書的選購問題視各校作法而有所不同。

3.本年度起教育局相當重視藝能科。

（補充說明：教育部新聞稿）
    在國民中小學之課程與教學方面，教育部表示，新學年度將以落實藝能及活動課程正常教學及藝術向下紮根為主軸，已發布「加強國民中學藝能及活動課程教學視導實施要點」及「國民中小學加強藝術與人文欣賞教學實施原則」，並修訂完成「國民中小學校外教學資源整合及獎勵支持系統作業要點」，以及推動「提升國民小學教師健康教育專業能力」3年計畫等多項配套措施，期以積極引導各國民中小學重視藝能活動課程，落實教學正常化。

    教育部進一步說明，培育身心健全發展之現代國民為九年一貫課程之基本理念與目標，然因升學競爭以及藝能、活動專長師資有限等問題，致使部分學校忽視藝能及活動課程之重要性，甚至有將藝能及活動課程挪作他用之教學不正常現象。教育部為改善前揭問題，除仍持續執行教學正常化政策外，自98學年度起更要求縣市加強視導所屬學校實施藝能及活動課程之狀況，並列入年度地方教育統合視導考核，且每年將不定期選取20所以上國中辦理實地訪視。

陸、業務報告：
· 恭喜佩瑄老師於8/14喜獲麟兒。
· 感謝敏慧師提供暑假中參與研習的心得與相關資料，相信一定能給伙伴們一起成長與省思的空間。
· 聞道有先後，術業有專攻，請不吝指導，請踴躍提供意見，讓團務在穩定中成長。
· 9/17（四）下午2時在新南國小一樓視聽中心（新南館）舉行「98學年度第一學期國教輔導團期初團務會議」將頒發輔導團成員聘書，當日請大家一起去新南參加期初團務會議。
· 本學期的團員專業成長工作坊閱讀專書是 天下文化出版 史蒂芬‧柯維著的「７個習慣 教出優秀的孩子 領導力教育的奇蹟」，預計分享時間是11/26、12/17。書籍已統一購買。請各位伙伴簽收。
柒、討論事項：

一、本學期工作行事曆（附件一：工作行事曆）
說明：縣市交流之日期因應台中縣之活動修正為11/6(五)，其他部分請各位伙伴確認。
決議：1.因台中縣的經費問題，只能方便一天到台南市來進行交流，故原先11/12的交流確定更改為11/6的早上。

2.11/26專業成長工作坊請校長分享領導人才培訓的心得；而12/17專業成長工作坊為讀書會分享。

3.11/20分區教學觀摹會，復興及安平各負責一個小時，採取攝影分享的方式進行。

二、年度問卷調查的內容。（附件二：97年度問卷調查）
說明：參考歷年問卷及國教社群網提供示例
決議：1.教師總數內的配課教師，要增列一項代理教師的部分。

2.為協助配課教師(週五綜合活動領域時間未能參與研習活動)增進專業知能，增列第五項問題，調查各校期望「研習時間是維持現況於學期中實施或改換於寒暑假期間？」
三、9/18教師精進教學能力研習

說明：9/18邀請台灣師大林如萍教授擔任講師，講題為「能力指標解讀與轉化」，請就講題及當日工作分配進行討論（附件三：國中綜合活動領域教師36小時專業增能課程研習規劃）。

決議：1.研習主題如設定。

2.工作分配：記錄—李匡老師；攝影—麗凰老師；簽到—教務處；
            交通接送—接由敏慧老師，回由寶禎老師；
            照相—    老師；問卷收發—    老師。
四、領域召集人研習會議講師及活動流程。

說明:擬邀請後甲國中黃小恬師及成功國中黃郁茹師就該校合科上課之成功經驗進行分享，活動流程請伙伴討論（附件四：97召集人會議活動流程）。
決議：1.兩位夥伴是否能夠前來分享，待確定。

2.流程更改如下：

	時  間
	內    容
	負責人

	08:40~09:00
	報到

	09:00~09:10
	致歡迎詞
	陳進明校長

	09:10~09:40
	許綜合活動領域一個願景

98學年度各國中綜合活動領域實施現況
	依玲

	09:40~09:50
	走一走  動一動  喝杯水

（休息時間）
	玫珺 依玲

	09:50~10:35
	綜合活動教案實例分享
後甲國中黃小恬師

成功國中黃郁茹師
	依玲

	10:35~11:00
	綜合座談
	校長 玫珺
依玲 素蘭 佩瑄 敏慧 麗凰

五、到校服務教學示例分享
說明：配合到校服務，擬聘請輔導員擔任講師就各人專長進行教學示例發表與教學方法演示。

決議：1.分配表

	到校服務學校
	完整教案
	小教案

	10/09
	忠孝國中
	敏慧老師
	依玲老師

	10/23
	中山國中
	依玲老師
	敏慧老師

	11/13
	金城國中
	麗凰老師
	佩瑄老師

	2/18
	安順國中
	佩瑄老師
	麗凰老師

2.時間：9:00-11:00

六、縣市交流—台中縣輔導團來訪

說明:11/6中縣輔導團來訪，附上中縣與北縣交流之流程，請就流程（附件五）討論。

決議：1.如附件。

2.流程更改至12:30。

捌、臨時動議
    無。

玖、散會
附件一

台南市國民教育輔導團九十八學年度第一學期國中綜合活動領域小組行事曆
	月
	日
	星期
	工 作 計 劃 項 目
	月
	日
	星期
	工 作 計 劃 項 目
	備註

	9
	3
	四
	期初團務會議
	9
	4
	五

	9
	10
	四
	團務會議
	9
	11
	五

	9
	17
	四
	集中辦公—期初團務會議
	9
	18
	五
	全市領域教師精進教學能力研習
	9/18講師－台灣師大林如萍教授

	9
	24
	四

	9
	25
	五
	召集人專業成長研討會

	10
	1
	四
	集中辦公
	10
	2
	五

	10
	8
	四
	團務會議
	10
	9
	五
	到校服務－忠孝國中(行政大樓
二F教學研究室)

	10
	15
	四

	10
	16
	五

	10/12~10/16初階人才培訓

	10
	22
	四
	團員專業成長─教授到團指導
	10
	23
	五
	到校服務－中山國中(教學研究室)
	10/22講師－成大董旭英教授

	10
	29
	四

	10
	30
	五

	10/28~10/30領導人才培訓

	11
	5
	四
	集中辦公
	11
	6
	五
	縣市交流─台中縣輔導團來訪
	11/5業務報告時間10~15分鐘

	11
	12
	四

	11
	13
	五
	到校服務－金城國中(中山樓會議室)

	11
	19
	四

	11
	20
	五
	分區教學觀摹會

	11
	26
	四
	團務會議暨團員專業成長工作坊
	11
	27
	五
	全市領域教師精進教學能力研習
	11/27講師－台灣師大蔡居澤教授

	12
	3
	四
	集中辦公
	12
	4
	五

	12
	10
	四

	12
	11
	五

	12/12安平國中創校40週年校慶

	12
	17
	四
	團務會議暨團員專業成長工作坊
	12
	18
	五
	到校服務－安順國中(第一會議室)

	12
	24
	四

	12
	25
	五

	12
	31
	四

	1
	1
	五

	1/1中華民國開國紀念日放假一天

	1
	7
	四
	期末團務會議
	1
	8
	五

	1
	14
	四

	1
	15
	五

	1
	21
	四
	寒假開始。

附件二
台南市98學年度國中綜合活動學習領域實施現況調查問卷
敬愛的召集人，您好！

九年一貫課程在國中實施至今已滿六年。國中綜合活動輔導團為協助教師展現專業，提升課程發展能力，並了解各校課程實施之狀況，特別設計此份問卷，問卷結果將作為本團擬定輔導方向之依據，並提供教育主管行政當局推展教育政策的參考。
您的意見至為寶貴，懇請您協助填答，並於 9 月 23 日（三）前逕送安平國中市府公文信箱，或傳真2985684教務處陳玫珺主任，或mail 至tnelinhs@mail.tn.edu.tw（如您願意以電子檔案回傳問卷，您可向文書組索取檔案，填妥後回傳。）謝謝！

敬祝　教安

台南市國民教育輔導團國中綜合活動領域小組敬上

98年9月15日

一、基本資料

(一)學校名稱：                        。
(二)全校班級數(普通班)：　　　班，全校編制內（含代理代課教師）教師共　　　人。

(三)本學期實際擔任「綜合活動學習領域」教學的教師總數（含代理代課、增置專長及配課）
共　　人， 其中：正式教師　　人；代理教師　　人；增置專長教師　　人；兼課教師　　人（共　　節）；校內配課　　人。
輔導專長：　　人（含代理代課、增置專長教師及兼課教師），共上　　　節綜合活動課；

家政專長：　　人（含代理代課、增置專長教師及兼課教師），共上　　　節綜合活動課；

童軍專長：　　人（含代理代課、增置專長教師及兼課教師），共上　　　節綜合活動課；
配課教師：　　人（非輔導、童軍、家政專長教師，含代理代課及兼課教師），共上　　　節綜合活動課。

二、綜合活動學習領域教學情形
（一）綜合活動學習領域教學之分合科情形

1.綜合活動排課方式：（說明：以大多數班級排課為原則，合科者表示由一位老師上課）

 七年級：□ 合科     □1＋2（請圈選：輔、家、童）     □１＋１＋１三位老師

八年級：□ 合科     □1＋2（請圈選：輔、家、童）     □１＋１＋１三位老師

 九年級：□ 合科     □1＋2（請圈選：輔、家、童）     □１＋１＋１三位老師
2.會如此排課是考量：

（二）校內領域課程計畫訂定方式（可複選）

□依照教科書進度及內容

□以教科書為主軸並加入學校本位課程

□領域內教師經過討論後，訂定出屬於本校的課程架構

□各任課教師自行訂定教學計畫

□其他：（請說明：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

（三）採用的教材版本（請勾選）

七年級：□ 康軒  □ 南一  □ 翰林  □ 育成  □ 自編教材  □其他__________

八年級：□ 康軒  □ 南一  □ 翰林  □ 育成  □ 自編教材  □其他__________
九年級：□ 康軒  □ 南一  □ 翰林  □ 育成  □ 自編教材  □其他__________

   ※若是自編製教材則最主要取材來源

□現有市售版本   □網路資源 　□同事分享 　□其他__________

（四）課程評鑑機制

1、本領域針對領域課程計畫進行檢討的頻率為何？
　□每學年□每學期□每個月□每個主題或單元□不定期□無。

2、其他                                                   （請說明）

三、為協助各位伙伴及配課教師(週五綜合活動領域時間未能參與研習)增進專業知能，貴校期望「研習時間」

    □維持現況，於學期中實施  □部份改於寒暑假期間實施  □於寒暑假期間實施
四、國教輔導團綜合領域輔導網(http://163.26.9.12/active/index.htm)使用情形

1、您使用的頻率 □經常使用 □使用過好幾次 □使用過一兩次 □從未使用

說明：新的網址http://ceag.tn.edu.tw/jssa/(97學年度起)

五、教學成果分享

1、近兩年來，貴校本領域教師參加各項教學設計相關比賽得獎件數共　　件。願意分享的教案名稱：

。
2、為充實台南市綜合領域課程與教學的資源教材庫，貴校願意分享的教材檔案為：

召集人姓名：　　　　　　聯絡電話：　　　　　　　　　e-mail:_____________ _____

    請提供貴校綜合活動領域（含代理代課、增置專長教師及兼課教師）伙伴們的e-mail，以便輔導團提供研習進修等相關訊息。（若填寫格數不足，請填寫於背面空白處）

	姓名
	e-mail

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

感謝您的填答！

附件三
台南市國教輔導團97學年度綜合活動領域召集人專業成長研習
	時  間
	內    容
	負責人

	08:40~09:00
	報到
	光引

	09:00~09:10
	致歡迎詞
	吳財福校長

	09:10~09:20
	破冰演習
	素蘭 佳容 秀足 佩瑄 敏慧

	09:20~09:50
	許綜合活動領域一個願景

97學年度各國中綜合活動領域實施現況
	素蘭

	09:50~10:00
	走一走  動一動  喝杯水

（休息時間）
	美燕 素蘭 光引

	10:00~10:15
	國教輔導網資源分享

復興國中綜合活動領域網資源分享
	秀足

敏慧

	10:15~10:35
	綜合活動學習領域
課程綱要修訂精神與內涵
	佳容

	10:35~11:00
	綜合座談
	校長 美燕

素蘭 佳容 秀足 佩瑄 敏慧

附件四
國中綜合活動領域教師36小時專業增能課程研習規劃

	關鍵能力
	課程名稱(時數)

	課程知能
	(1) 解讀綜合活動學習領域課程綱要內涵的能力
	能力指標解讀與轉化(3)

	(2) 規劃與設計綜合活動學習領域課程的能力。(能力指標)
	課程規劃與設計(6)

	(3) 轉化綜合活動學習領域課程綱要內涵到教學現場的能力

	教材與教學資源知能
	(4) 選用、評鑑綜合活動學習領域教材的能力
	教材選用與評鑑(3)

	(5) 運用與整合綜合活動學習領域教學資源的能力
	教學媒體與教學資源運用(6)

	(6) 掌握綜合活動學習領域理念，設計教學活動的能力

	教學知能
	(7) 善用多元教學方法，落實體驗、省思、實踐與創新教學的能力
	多元與創新教學方法(9)

	(8) 依據綜合活動學習領域評量結果，省思教學效能並調整教學的能力
	教師教學觀察與省思(3)

	多元評量知能
	(9) 根據學生個別差異採取適性、多元評量方法的能力
	多元評量方法與設計(6)

	(10) 設計綜合活動學習領域教學評量工具的能力

附件五
台中縣九十六學年度九年一貫課程教學輔導團

「綜合活動學習領域」國中組外埠參訪計畫
	時間
	內容
	主持人

	09：30~10：00
	歡迎交流與介紹團員
	台北縣團綜合活動學習領域

召集人：清水高中黃文煜校長
副召集人：清水高中柯雅菱主任

台中縣團綜合活動學習領域

召集人：東勢國中楊登進校長

副召集人：長億高中陳田雄校長

	10：00~10：30
	北縣團務介紹與互動討論
	北縣團綜合活動學習領域輔導員：
王孔生老師

	10：30~11：00
	北縣綜合活動學習領域

研究方案介紹與互動討論
	劉美嬌老師、魏碧玲老師

	11：00~11：30
	中縣團務介紹與互動討論
	中縣團綜合活動學習領域輔導員：
邱健偉主任

	11：30~12：00
	交流互動與參觀校園
	台北縣團綜合活動學習領域

召集人：清水高中黃文煜校長
副召集人：清水高中柯雅菱主任

台中縣團綜合活動學習領域

召集人：東勢國中楊登進校長

副召集人：長億高中陳田雄校長

8